COMVEX

Translation from the Romanian language; Romanian language shall prevail

HALF - YEARLY REPORT
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1. Economic-financial status
The financial and accounting report as of June 30, 2025, prepared in accordance with the
provisions of Order of the Minister of Public Finance No. 3100/2024, is attached.

The audit report prepared by the financial auditor PricewaterhouseCoopers Audit is also
attached to the present report.



1.1. a) Balance sheet items

Lei
ON ON
30.06.2024 30.06.2025
FIXED ASSETS 427,237,022 518,494,725
RECEIVABLE 33,828,816 43,848,031
CASH AND LIQUIDITY ASSETS 47,641,790 46,893,964
TOTAL CURRENT ASSETS 121,415,422 128,675,795
CURRENT LIABILITIES 110,579,732 110,558,784
LONG TERM LIABILITIES 91,761,139 83,935,846
TOTAL ASSETS MINUS CURRENT DEBTS 439,668,779 537,263,179
1.1.b) Profit and loss account
Lei
ON ON
30.06.2024 30.06.2025

NET SALES (TURNOVER) 152,242,370 131,202,426
GROSS INCOME (TOTAL INCOME FROM
EXPLOITATION) 156,461,513 149,906,781
STAFF COSTS 33,211,305 33,163,847
EXPENSES RELATED TO EXTERNAL SERVICES, RENT,
AND CONSULTANCY 35,137,080 22,092,764
PROVISIONS FOR RISKS AND EXPENSES (1,537,947) (1,588,823)

Dividends

Out of the profit registered for the year 2024, amounting to Lei 78,813,264, by the resolution
of the Ordinary General Meeting of Shareholders No. 412 dated April 29, 2025, it was decided
to distribute dividends in total amount of lei 39,630,302, with the gross dividend per share set

at 3.4 lei (gross amount).

The dividends have been paid through the Depozitarului Central S.A. and the payment agent

BRD — Groupe Société Générale (,,BRD”).

The payment date of the dividends as provided by the GMS was Junel0, 2025.




c) Cash flow situation

Financial period ended
on 30.06.2025

(lei)

Cash flows from operating activities:

Net cash flow generated from operating activities 35,846,166
Paid interests (2,617,681)
Paid income tax (2,456,526)
Net cash from operating activities 30,771,959
Cash flows from investment activities:
Cash payment for the purchase of land and fixed
assets, intangible assets
and other long-term assets (8,545,926)
Cash receipts from the sale of land
and buildings, installations and equipment,
intangible assets and other long-term assets -
Interest receipts 546,700
Dividends paid
Cash payment for the acquisition of participating
interests or investments in financial assets
Revenues from grants 1,523,081
Net cash from investment activities (6,476,145)
Cash flows from financing activities:
Cash receipts from credits 5,965,196
Cash repayments of borrowed amounts (5,182,717)
Cash payments of the lessee to reduce the liabilities
related to financial leasing operations (725,484)
Effect of exchange rate fluctuations on loans and
debts 2,178,796
Share capital increase -
Dividends paid (28,840,529)
Net cash from financing activities (26,604,738)
Net increase in cash and cash equivalent
(2,308,924)
Cash and cash equivalents
at the beginning of the financial year 49,202,887
Cash and cash equivalents
at the end of the financial year 46,893,964

The company has no outstanding debts to the state budget as of June 30, 2025.




2. Analysis of the Company 's operations

2.1. Presentation and analysis of trends, elements, events, or factors of uncertainty that affect
or could affect the issuer's liquidity, compared to the same period of last year.

The changes in the global demand or in the raw materials (minerals, grains) price may
have an impact on the volumes or the profit margins of the Company.

Furthermore, the national and European Union policies that encourage the diversification
of the import/export routes may also affect or may influence the flows of goods transiting
Constanta Port.

The competition and logistical alternatives provided by other ports in the region may
reduce the demand for port services provided by the Comvex Terminal. This, combined
with the degraded state of the railway infrastructure (speed limits, restrictions, lack of
capacity), may block flows or increase costs and transit times. Low water levels in certain
sections of the Danube River, frequently prevent barges from navigating, with some of the
goods that were previously transported on the Danube or the Danube-Black Sea Canal
now being moved by land or sea, which is more expensive or slower. Thus, the alternative
routes and logistical barriers generated by the state of the Danube have made the port of
Constanta less attractive, negatively affecting the activity of the Comvex Mineral Terminal.

Furthermore, the lack of an integrated IT application for managing road access throughout
the port has led to delays, traffic jams, and difficulties in coordinating road freight traffic,
with negative impacts on logistics within Cosntanta Port and, implicitly, on freight traffic
transiting the Comvex Terminal.

Finally, any analysis regarding the general environment in which the Company is
performing its activity, must also emphasize the disruptive factors still generated by the
Ukrainian war, which is completely unpredictable both in terms of its actual course and its
effects. The effects of the Ukrainian war are affecting the local and regional transport
policies and implicitly have repercussions on the delays or even blockages that they cause
or influence in the overall transport system.

All the policies and strategies of the Company take into consideration both the effects of
the war and factors that influence the industries it serves in terms of the temporary or
permanent risks it may pose to Comvex.

The Company management is permanently monitoring the political and economical
environment and is searching for the ways to minimize the impact of all relevant factors
on Comvex.

Comvex continues to maintain a good capacity of covering its debts from the liquidities.



2.2. Presentation and analysis of the effects on the issuer's financial position of all capital
expenditures, current or anticipated (specifying the purpose and sources of financing for these
expenditures), compared to the same period last year.

During the first half of the year 2025 the capital expenditures amounted to lei 9,291,088
as follows:

lei
Capital expenses on on
P P 30.06.2024 30.06.2025
- fixed assets purchase 1,976,366 81,475
- in progress tangible assets 9,089,707 8,816,528
- Tangible assets deposit 6,457,121 393,085
TOTAL: 17,523,194 9,291,088

Out of the total capital expenditures of the first half of this year, approximately Lei 4.3
million represent improvements of the equipment and machineries related to the Mineral
Terminal and the Grain Terminal (performed from the Company's own funding sources)
and the difference is represented by expenses performed for finalizing the increase of the
storage capacity of the Grain Terminal in the West area as well as developing additional
storage capacities of the Grain Terminal in the East area.

In this respect, we hereby mention that during the year 2024 there has been developed
the investment “Increasing the storage capacity at Berth 80 Grain Terminal in the Nort
Constanta Port”, project that has been partially funded through the non-reimbursable
financing in the form of state aid by the Transport Program for 2021 — 2027, under the
call PT/153/PT_P7/0OP3/RS03.1/PT_A16 - Development of maritime and multimodal
transport. The project consisted mainly in the execution of two new storage cells having a
total storage capacity of 11,800 metric tons.

By Comvex s GMS resolution no. 402 dated June 19, 2024 there has been approved the
investment project “Increasing of the storage capacity by the building of 5 (five) silo cells
at the Eastern end of the Grain Terminal at Berth 80 in Constanta Port North”. On June
30, 2025, the Company is developing the investment project " Increasing of the storage
capacity by the building of 5 (five) silo cells at the Eastern end of the Grain Terminal at
Berth 80 in Constanta Port North," which consists of the construction of five silo cells and
related operating equipment works that will increase the storage capacity for grains and/or
oilseeds by 28,000 tons. In this context, the Company has concluded a non-reimbursable
financing agreement with the Managing Authority for the 2021-2027 Transport Program,
within the Ministry of Transport, for the purpose of implementing the Project.



2.3. Presentation and analysis of events, transactions, and economic changes that significantly
affect revenues from core activities. Specification of the extent to which revenues were affected
by each identified element. Comparison with the corresponding period of the previous year.

The revenues obtained by the Company from its core business are directly proportional to
the quantity of raw materials handled through the Mineral Terminal and the Grain
Terminal, the evolution of the industries served, as well as the geopolitical context, which
have a direct influence on these quantities of raw materials.

The fees for the services provided by the Company are set in euros or dollars, and the
income from these services follows the evolution of the RON/EUR and RON/USD exchange
rates.

During the first half of this year, through the Mineral Terminal a quantity of 2.4 million
tons of raw materials has been handled, compared to 3.1 million tons during the first half
of the year 2024.

In comparison to the first half of the year 2024, when through the Mineral Terminal there
have been transited 0.6 million tons Ukrainian goods, during the first half of this year, the
flow of goods from Ukraine has disappeared, with no further revenue recorded in
connection with them.

Furthermore, alternative routes and logistical barriers caused by the condition on the
Danube have made the port of Constanta less attractive, resulting in the loss of significant
cargo flows that transited the Comvex Mineral Terminal bound for Austria.

During the first half of this year, through the Grain Terminal, a quantity of 2.1 million tons
of grain has been handled, compared to 2.4 million tons of grains that have been handled
during the first half of the previous year. It should be noted that in the first half of last
year, 0.15 million tons of Ukrainian goods transited through the Comvex Grain Terminal,
a situation that did not continue in the first six months of this year. Grain flows were also
affected by the current blockage in agricultural product markets and poor corn and
sunflower yields, both of which were influenced by weather conditions—drought.

During the first half of 2025, the Company's turnover experienced certain fluctuations that
must be analyzed in the context of the global situation and in relation to an inflationary
trend in the economy and within our sector of activity.

Out of the total turnover of Lei 131,202,426 recorded in the first half of 2025, the amount
of Lei 88,694,162 represents the turnover recorded in connection with the activity of the
Mineral Terminal, and the difference of Lei 42,508,264 represents the turnover recorded
from the activity of the Grain Terminal.

During the first half of 2025, the Company's turnover decreased compared to that recorded
in the first half of 2024, generated, on the one hand, by the situation of goods transit from
Ukraine and, on the other hand, by the drought conditions that affected Romania during
the period under review.



3. Changes that affect the share capital and management of the issuer

3.1. Description of cases where the issuer was unable to meet its financial obligations during
the period.

The company was not unable to meet its financial obligations.

3.2. Description of any changes to the rights of holders of securities issued by the issuer.
The rights of holders of securities issued by Comvex S.A. have not changed since the
previous report.

4. Significant transactions

Not applicable

Attachments :

- Financial and accounting report as of June 30, 2025;
- Audit report;
- Reporting conformity declaration;

President, General Manager, Chief Financial Officer,
Viorel Panait Irina Oprea



RELEASE REGARDING THE AVAILABILITY OF H1 2025 REPORT

COMVEX S.A. Constanta, registered with Constanta Trade Registry under number J13/622/1991,
Unique Registration Code 1909360, having its registered office in Constanta, Incinta Port, Dana
80-84, Constanta county, Romania, traded at the alternative trading system ATS AeRO
administered by the Bucharest Stock Exchange, simbol CMVX,

informs the shareholders and investors that the Half- Year Report for 2025 (H1 2025 Report)
according to art. 125 (2) of Regulation 5/2018 is available.

H1 2025 Report can be consulted at the Company’s registered office or from the Company web
site www.comvex.ro, on Investors Relation- section, as well as by accessing the link below.

Additional information can be obtained by phone, 0241-603051, contact person Madalina Militaru.

President,
Viorel Panait


http://www.comvex.ro/
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F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

| Denumirea elementului

A. ACTIVE IMOBILIZATE

+208-280-290 - 4904}

+227+231423544093-281-291-2931-2935 - 4903)

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 01 + 02 + 03)

B. ACTIVE CIRCULANTE

II.CREANTE

+456" +4582+461+4662+473"* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)

financiar (ct. 463)
TOTAL (rd. 06a+06b}

Il INVESTITII PE TERMEN SCURT

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08)

€. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12)

Sume de reluat intr-o pericada de pand la un an {ct. 471%)
Sume de reluat intr-o pericad mai mare de un an {ct. 471%)

+4581+4624+46614+467+473*+509+51864519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATCRI CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14}

+4624+4661+467+473"*+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151)
I VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28)

1. Subventii pentru investitii {ct, 475}, {rd.20+21)

Cod 10 la data de 30.06.2025 - lei -
Nr. Sold la: '
Nr.rd. rd.
OMF
fformulele de calcud e refera le Nr.rd. din coi.B) ne. 01.01.2025 30.06.2025
184/
2025
A B 1 2
| IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+40%4 o1 o1 553.853 437597
1l IMOBILEZARI CORPORALE{ct.211+212+2134214+215+216+217+2234+224 e 02 511.872.611 510.808.377
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 0 03 1.090.478 7.258.751
. 04 {4 513.516.942 518494725
1. STOCURE (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+3454+346+347+/-3484+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 36542912 35372333
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
1. (ct.267%-296"+40924411+413+418+425+4282+43 1% 4436** 143744382
+441 7 4442440in CLA428°+444"*+445 446" +44T* +4482+451**+453 % 33.664.973) 43.848.031
[2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 0
08 06 33.664.979 43.848.031
) 09 | 07
{ct.501+5054+506+507+ din ct.508%+5113+5114-591-595-596-598) |
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI {din ct.508* +ct. 51124512+531+5324+541+542) | 710 08 49.202.887 46.893.964
1| 09 119.410.778 126.114328
12 10 3.324.606 3.212910
13 11 2.234.019 2.561467
4 | 12 1.090.587 651.443
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+4014+403+404+405+408+419
+421+42344244426+427 +4281+43 144 A36* 143747 14381 +441%¥1+4473 i5 13 95.094.889 109.807.025
+A428 444 L4467+ 44T 4ABT 451545 145310 +455+456%*+457
16 14 25.839.383 18.117.011
7 | 15 540.446.912 537.263.179|
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MA! MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+4244 4264427 +4281+43 15 +436% ** +437*** 14381 +44 1% 14423 18 16 70.506.946 71.030.955
+44285 L4444 L4467 F 1+ 44THLA4B1 4451454 445345 +455445647 44581
19 17 9.248.126 7.659.303
20 18 12.458.395 13.656.650
21 19 12.458.395 13.656.650
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 475%) 22 | 20 710.525 75 659
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an {din ct. 475%) 23 21 1 1.747.870i 12.904.891
24 | 22 |

2. Venituri inreé;istrate in avans {ct. 472} (rd.23+24)




F10 - pag. 2

Sume de reluat intr-o perioad_a de pa_na la un an (din ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare ae unan (diH47_2*) 26 24 o i
| 3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2 | 28
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 28 | 26 -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27 I
Fondul comercial negativ (ct.2075) h _30 1 28 '
J. CAPITAL §I REZERVE S
I.CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 29.139.928 _29.1 39.928
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) | 52 | 30 29.139.928 29.139.928
o 2. Ea—p_it-al subscris nevarsat (ct. 1011) ] 33 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) - ERE ]
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33 |
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34 5 ]
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 , 35 41 553. 41.553
. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 . 138.500. 644 135.723313
IV.REZERVE (ct.106) ‘ 39 | 37 70.786. 299 i 78.776. 1%‘
Actiuni proprii (ct. 109) k& 40 38 )
Castigurilegate de instrumen_teie de capitaluri proprii {ct. 141) 41 39
i Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) [ 42 | 40 | 1
V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct.117) [ 43 | 4i — 131.662.282 173.622.574
~ SOLDD(ct.117) | « | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
' SOLDC(ct.121) | + | 43 78.813.264 36.354.364
[ SOLDD (ct.121) | 4 | 44 o 0
Repartizarea profitului (ct. 129) a7 | a5 | 7_98_@
(r: .A 2?12;:’:;:;‘?-:22391-%::1 -42+43-44-45) “ 448.943.970 445.668.030
Patrimoniul public {ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 10i7_) 1 s0 | 48 |
CAPITALURI -TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) | 52 49 448.943.970 445.668.030

*) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

REPREZENTANTUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE
ARE OBLIGATIA GESTIONARI ENTITATII),

Numele si m

Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)5e va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Piecizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventaruluj centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.
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| CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2025

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Perioada de raportare
Denumirea indicatorilor Nr. |
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2024- 01.01.2025-
ﬂ;yz:” 30.06.2024 30.06.2025
‘tformulele de calcul se refe_ra la Nr.rd. din col B
A B 1 2 .
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+06) 0 an 152.242.370 131.202.426
- din care, cifra de afaceri neta corespunzitoare activité’;if i 01a [
preponderente efectiv desfasurate %1 oy 148.207.588 1159145623
—---peteritoriul-national 818
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 145,498.407 116.580.803
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 04 03 2.743.963 14.621.623
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
— Venituri dinrdobanzi inregistrate de entitatile radiatedinRegistralgeneral o5
steare-mai au in derulare contracte de leasing {et766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o6 06 |
= L
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712}
| soldC N 07 | 07
Sold D 03 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
(ct 721+ 722) 09 09 219.008
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare 2 | 12 i S I
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) |
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815} 13 13 4,219.143 18.485.347
-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 14 14 18.783 131.345
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) i5 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) | 15 | 16 156.461.513 149.906.781
8. a} Cheltuieli cu materiile prime 5i materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 10.883.065 7.236.811
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 396.160 387.209
b) Cheltuieli privind utilitatile {ct.605), din care: 19 19 6.828.952 6.309.923|
- cheltuieli privind consurmnul de energie (ct. 6051} 20 6.161.673 5.508.527
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053} 21 184.991| 224.630
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2 | 20 2.401.028| 12793515
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 3.822 11.981
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 2 33.211.305 33.163.847
a) Salarii gi indemnizatii {ct.641+642+643+644) 25 23 31.258.982 31.441.706




F20 - pa_g. 2 |
b_) Cheltuieli cu asigurarile 5i protectia sociala {ct.645+646) 26 24 1.952.323 172214
10.a) ?rj:.sfsriadf:??;;j privind imobilizarile corporale si necorporale 2 25 11.324.771 10.491.382
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizérilor (ct. 6811) 28 11.324.771 10.491.382
a.2} Alte cheltuieli (ct&68+H4+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri {ct.7813 + din ¢t.7818) - 30 27 | o R
b} Ajustari de valoarepTivind activele circulante (rd. 29 - 30) n 28 153.638 -448.474
b.1} Cheltuieli (ct.65446814 + din ct.6818} 32 29 160.344 0
b.2} Venituri {ct.754+7814 + din ct,7818} 33 30 6.706 N 448.474.1.
. 11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37} | 3¢ a1 39.169.829 36.895.113
) B | ,
e ((;IZI: " Iflsf er.flsr;ifgs'stiglzl?*?(;ggfe23+524+525+625+527+628) = | 32 23131867 17.153.17¢
d: r:CZa rCerzzeltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), . 31 9.278.65 6I 4.890.293:
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 1 ]
- cheltuieli cu Iocagiil;r de gestiune (ct. 6122} 38
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 9.278.656 4.89&93
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 0 b4 B =
din care: !
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 [ 33e
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: S 42 it
- cheltuielite in relatia cu entitatile afiliate 4 ]
| 115.Cheltuieli de consultantd (ct. 618), din care: 4 706.563 49301
i - cheltuielile in relatia cu_ entitatile afiliate 45 ]
| 11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe st varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 738.885 996.487
|speciale (ct. 635 + 6586%) |
i 11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 ‘ 431 143
11.8. Cheltuieli din reevaluare_a imobilizarilor corporale {ct. 655} 48 35 I
. 11.9. Cheltuieli privind calamitatile §i alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) w0 | 37 | 3293433 13.805.719
C-.heltuie!i it dobwanzile de i'e-f-nantare inregistiate de entitahile radiia\h:_dn;J 38 o N
Reyistrut veneral sf care sn-i ad ity derulare eontracie de leasing (C1L.666) |
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41} 51 39 -1.537.947 -1 .588.82:{
| - Cheltuieli {ct.6812) 52 40 246.686 634.997:
- Venituri (ct.7812} ) 53 41 1.784.633 2.223.82(;
T e s ] ]
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: i
- Prc;ﬁt (rd.16-42) 55 43 53.634.534: 44.678.259
- Pierdere {rd. 42 -16) 56 44 ol o
13. Venituﬁin interes;je p;rticipare (ct.7611+7612+7613) 57 15 N ==
== din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri d_in debanzi {ct. 766) 59 47 1.875471 546.700
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri d?] subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418} 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 1.072.520 3.453.250
- din care, venit:ri dﬁ\ aIt; imobilizari financiare { ct. 7615) 63 51
1WENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 2.947.991 3.999.950
17._ Ajustari dg valqare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare ; p 5_ 53 B L
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 6 | 54 .
- Venituri {ct.786) o 67 | 55
18. Chettuieli privind dobanzile (ct.666) o 6 | S8 3.648.820| 2.617.681
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
-19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+6g7+668) - 70 58 532122 5.261.671
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 4.180.942 7.879.352
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 o (; I 0-.
- Pierdere (rd. 59-52) 73 61 1.232.951 3.879.402
VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 74 62 1 59.409.504E 153.906.731
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) 75 63 l 107.007.921 113.107.874
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A): -
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 52.401.583 40.798.857
- Pierdere (rd. 63 - 62) - 77 65 . 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691} ni 78 66 8.423.880 4444493
. 21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit |a nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontérile in cadru! 79 (gg:)
grupului fiscal in domeniul impozitubui pe profit(ct.694)
22, Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile tn cadrul 80 gg';)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
| il 4 ivitati (ct, 695) 7
23, Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de o 67a B
afaceri (ct. 697} (317)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) | e 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +57 + 67a +68) 83 69 43.977.703 36.354.364
- Pierdere {rd. 65 + 66 + 66a + 67 + 67a_ + 68} - {64 + 66b) 84 70 0. 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 35 (cf.OMF nr.1194/ 2025)- se cuprind i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii’, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 {cf.OMF nr.1194/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentéind transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
spectale” se evidentiaza cheltulelile reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele previzute

de Codul fiscal.
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C(lj 30 iformulele de calcul se 1eferada Nr.rd. din col B} - lei -
Nr.rd. Nr
l. Date privind rezultatul inregistrat w1154 v Nr.unitati Sume
{2025 )
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 61 01 1| 36.354.364
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Merd. | o Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante sl 4 Lo activitatea | activitateade
: rd. din care: N e
f2025 curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd. 05+ 09+ 151217 + 18) 04 04 34.965.074 34.948.343 16.731
Furnizori restanti - total {rd. 06 la 08) 05 a5 34.965.074 34.948.343 16.731
- peste 30 de zile 06 06 3.107.612 3.107.612 0
- peste 90 de zile | o7 07 15.367.051 15.367.051 0
-peste 1an 08 08 16.490.411 16.473.680 16.731
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - oo |No8
totalird.101a 14) _
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de B 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14 a
'_Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si . 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Tn;:ozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit 17 17
la bugetul de stat, din care: :
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 10 18_. S 1
locale |
— | Nr.ad. N ]
ll. Numar mediu de salariati Bgeedl| ";' 30.06.2024 30.06.2025
frz025 | ™ B -
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 404’ 347
Numaljul efectiv de Sa|.arlf:.l‘tl existenti la sfarsitul pericadei, N 20 416 358
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, om | N i
A . I Sume (lei)
subventii incasate si creante restante it rd.
A | B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 22 Sd
|public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din demeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 [ 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat | 25| 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) | 25 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 28 268161
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
. ; 29 28 8.101
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 1.523.081
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
| - subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 33
J - subventii pentru energie din surse regenerabile 35
' - subventii pentru combustibili fosili 36
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
Py - ) 37 | 34 16.104.433
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 16.104.433
| Nerd. N
V. Tichete acordate salariatilor vl | Ry Sume (lei)
12025 *
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatitor 0 | 37 2.187.343
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41
V. Cheltuieli efectuate pentru activitateade  |br | Nr.
P oo, 30.06.2024 30.06.2025
cercetare - dezvoltare *¥) ety rd,
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 3a
- din care, efectuate In scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 43
tehnologil sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) [ 44 9 0| 0
- din fonduri publice 45 | 40 '
- din fonduri private 45 a .
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44} 47 a2 0 0
- cheltuieli curente 48 43 a ]
- cheltuieli de capital 49 44
| Nr.rd, I Nr =
| VII. Cheltuieli de inovare **) brarsel i ed. 30.06.2024 30.06.2025
2025 )
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile |
Nr.rd. Nr 1
VIII. Alte informatii Eeiov]| va. 30.06.2024 30.06.2025
. 3025 - -
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale 2 I Dl
(ct. 4094), din care:




- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente
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. : 53
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094)
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 54
imobilizari necorporale {din ct. 4094) [l
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
55 4 . .207.
{ct. 4093), din care: ? (ReetE 1207.75%
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru
L s . 56 14.324
imobilizari corporale {din ct. 4093)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru .
imabilizari corporale (din ct. 4093)
| Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.483.897 8.764.378
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de ]
participare, alte titluri imobilizate i obligatiuni, in sume 59 49 400 400
brute {rd.50 + 51+ 52+ 53) |
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 | 50 400 400|
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63
- obligatiuni_emise de nerezidenti 64 53 _
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65 54 1.483.497 8.763.978
- creante imobilizate in lei si exprimate in lej, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 392.762 7.651.196
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 1.090.735 1.112.782
Creante comerciale, avansurl pentru cumparéri de bunuri de i
natura sFocurllor si pentry p-res.tarl c{e servicii acordate P 57 34.575.317 32434210
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 59 58 14.162.551 14.438.564
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit R :
) . ) . 71 59 11.817.596 16.104.433
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legédturd cu personalul si conturi asimilate
2 g :
(Ct. 425 + 4282) 7. 60 542,479 170.644
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.642.383 838.274
1444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 |a 66}
- creante in legatura ¢u bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) 74 62 522.088 737.426
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(Ct436-+441+442444428+444+446) 7l 3 1120.25% L
- subventii de incasat{ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 83
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
: 79 5.945.11
(ct. 451), din care: & 9 _5 E




- creante cu entitati afiliate nerezidente
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{din ct. 451), din care: w0 32 53‘31 18
- creante comerciale cu entitati afiliate
nerezidente {din ct. 451) o i 5945118
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale $i bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A_Ite creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), a2 7 6.680.556 14.131.366
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 2.128.238 9.979.274
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persocanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice {institutiile statului) N . 260421 3742495
- {din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | as 74 291.897 409,593
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
" Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti | as 76 |
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. . |
4538)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
er 90 | 77
economici ****}
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 9 78
+ 507 +din ct.508), din care: :
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% .
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 | 83 ,
Casain lei siin valuta (rd.85+86 } 98 84 7.558 4177
-infei {ct. 5311} 99 85 7.558 4177
-in valuta (ct. 5314) 00 | 86 a
Conturi curente [a banci n lei si in valuta (rd.88+90) tor | H,IF"_ 47.634.233 46479219
_ -inlei {ct. 5121), din care: 102 g8 8.295.322 1.176.971
' - conturi curente n lei deschise la banci nerezidente 102 89
- tn valuta {ct. 5124), din care: BRI 39338911 45302248
- conturi curente in valuta deschise la banci
. 05 | 9N
nerezidente
Alte conturi curente la banci 5i acreditive, (rd.93+94) 106 | GF 410.568
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 07 | 93 '
incasat, in lei {ct. 5112 + din ¢t. 5125 + 5411)
' - sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din - |
ct. 5125 + 5414) s | 94 - 410.55_8
Datorii {rd. 96 + 99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 +119 + 122 + 128) fog  [lL85 80.230.821 75.724829




Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
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110
contractufui de credit este mai mica de 1 an} =
{(din ct. 519), {rd .97+98)
' -inlei || o7
~-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de [
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 13 | gg
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
{din ct. 162), (rd.100+101) |
-in lei 174 | 100
- in valuta 115 [ 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 [ 102
1626 + din ct, 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
-in lei si exprimate in fei, a caror decontare se face P 10; =
in functie de cursul unei valute
s
' -n valutd 119 | 105 |
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 1.889.319 1.752.002
- valcarea concesiunilor primite {din ct. 167} 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 35.200.027 45.158.547
408 + 419), din care: |
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 1,057.456 934.216
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ¢t. 408 +
dinct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 110 9.923.228 3.314.187
s T E
Datorii in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat {ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 14.846.676 7.028.328
+ 446 + 447 + 4481} {(rd.112 12 115)
L 43}4:4(13?}:2;;;egatura cu bugetul asigurarilor sociale 28 | 112 2010454 1.799.260
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat :
(Ct436-+441+4423+4428+444+446) 129 113 12.805.398 5.161.017
» 447)— fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 30.824 67.551
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 127 | 115 500
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate {ct. 451), 22 1118 |
din care: _
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 S
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 [ 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente .
indiferent de scadenta {(din ct. 451)
136 | 119 '

|Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care:
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice | 1371120
- sume datorate actionarilor / asociatilor persjuridice [ 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + . [
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: . 18571501 18471.765
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitaiul, dividende 0 | 123 18.358.559 18.467.497
si decontari din operatii in participatie o B
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
A 4,268
institutiile publice (institutiile statulut) 3/ i == 13.012
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472} 142 | 125 |
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare | 126
Isi investitii pe termen scurt {(ct.269+509)
[ - venituri in avans aferente activelor primite prin 1 | 127
|transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care; 145 | 128
- catre nerezidenti 146
Dobanzi de platit citre nerezidenti
(din ct. 4518 + din ct. 4538) "
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii P
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012}, din care: 149 | 130 29.139.928 29139928
- actiuni cotate 4) 150 | 131 29.139.928 29,135,928
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 8.647.913 8.661.415
Brevete si licente (din t.205) 154 | 135 |
IX. Informatii privind cheltuielile cu e | N, '
. evigalll ret 30.06.2024 30.06.2025
colaboratorii | rde
= | — _
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621} 155 | 136 3.539.972 4077782
X. Informatii privind bunurile din domeniul 2:.',‘.-" Nr. 2024 30.06.2025
: . o198l rd 30.06.20 .06.
public al statului rd.
2025 |
}7 A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflatein | 57 || 138
\concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
— —
Xl. Informatii privind bunurile imobile din
. . o . Nrod.
proprietatea privata a statului supuse OMF Nr.
. R R 30.06.2024 30.06.2025
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din e rd
OUG nr.57/2019
A B, 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6/ 152 | 140
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Nr.rd. |
Xil. Capital social varsat i l:: 30.06.2024 30.06.2025
{2025 :
Suma {lei} % 7) Suma (lei) % 7)
o A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.a
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
t6¢ | 141 29.139.928 X 29.135.928 X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 152 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minaritar de stat 167 | 148 '
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 8.942.383 30,69 8.942.383 30,69
| - detinut de persoane fizice 170 151 11.465.115| 39,35 11.472.568 39,37
- detinut de alte entitati 171 | 152 8.732.430 29,97 8.7245977 29,94
Xl Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din ':,',,'.: Nr. .
. nr.1194/ Sume {lel)
profitul reportat e rd.
B A B 2024 2025
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din - 124.999.829 39.630.301
profitul reportat E
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. e | N Sume (lei)
163/2018 "':;L'z:"" rd.
A B 2024 2025
- dividendele interimare repartizate 173
. . N Nr.rd. T
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ome | N, :
FRERR nr.1194/ Sume (Iel}
} : rd.
2025
A B 30.06.2024 30.06.2025
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 174 R o
|din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
|Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la cost de achizitie), s | 155 a
din care:
- creante preluate prin cesionare de [a persoane juridice afiliate 177 | 156
- - Nred. | Nr. -
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ) w15 rd. Sume (lei)
2025
A B 30.06.2024 30.06.2025
Venituri ebfinute din activitati agricole 178 | 157
XVIL. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 176
din care:
- inundatii 180




- seceta | 181 ‘

-alunecari de teren 182

! S -
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REPREZENTANTUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE INTOCMIT,
ARE OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenum / Numele si prenumele

PANAIT VIOREL( / ( OPREA IRINA-VIOLETA ‘
Semnatura o Calitatea y,
11-DIRECTOR ECONOMIC / / / ‘

— Semnatura //
(L

Formular Nr.de inregistrare in organisrvll profesional:
VALIDAT /

— / =

*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
Incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau gomeri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

#* Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
5i compietari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor Vi si Vi sunt avute In vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE} 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere §i de abrogare a 10 acte juridice in domeniui
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficiaf al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisieidin 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

*#*#) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabila a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autorititiide
Supraveghere Financiara, societatilereclasificate in sectorul administratiei publice si institutiilefara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#*#*%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/201 5 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*uxxx¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X laregulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obginute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat {R {UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fonduleuropean de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului i ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{2) Tn sensul alineatului (1}, 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentvu terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc.) st aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administragiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap3 in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc),

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta {(din ct. 451)".

3} In categoria 'Alte datorii in fegatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice {institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soidul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit fegii.

5} Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile §i
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilorimobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile §i completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2} lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea gi actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea ‘Xll Capital social varsat', cf. OMF 1194/ 2025, la rd.161-171, in col. 2 §1 col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social vérsat, inscris |a rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea i functionarea cooperatiei.



Mobile User





COMVEX SA

SITUATII FINANCIARE INTERIMARE . 5
LA DATA DE SI PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA
LA 30 IUNIE 2025

INTOCMITE IN CONFORMITATE CU ORDINUL MINISTRULUI
FINANTELOR PUBLICE AL ROMANIEI NR. 1802/2014 CU
MODIFICARILE SI COMPLETARILE ULTERIOARE SI CU
ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE AL ROMANIEI
NR. 1194/2025



COMVEX SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

LA DATA DE SI PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2025

CUPRINS

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii (Cod 10)
Contul de profit si pierdere (Cod 20)
Date Informative(Cod 30)

Note la situatii financiare interimare
- Principii, politici si metode contabile 1.-.11
- Alte informatii 12.-.13
- Contingente 14.-.17
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

LA DATA DE SI PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2025

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare interimare sunt prezentate mai

jos.

A

®

(2)

3

1din 17

Bazele intocmirii situatiilor financiare interimare
Informatii generale

Aceste situatii financiare interimare au fost intocmite in conformitate cu:

1) Legea Contabilitatii 82/1991 republicata in iunie 2008 (,,Legea 827);

(i) Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei
1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare (,OMF 1802”);

(iii) Ordinul 1194/2025 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabila la 30 iunie 2025 a
operatorilor economici.

In functie de criteriile de mirime prezentate in OMF 1802, Societatea se incadreazi in categoria
entitidtilor mijlocii si mari.

Situatiile financiare interimare la 30 iunie 2025 sunt proprii COMVEX SA si cuprind:

- Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,

- Cont de profit si pierdere,

- Date informative,

- Note care contin un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii.

Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare interimare cere conducerii Societitii si facii estimari si ipoteze care
afecteazi valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la
data Intocmirii situatiilor financiare interimare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva
perioada. Cu toate ca aceste estimari sunt facute de citre conducerea Societitii pe baza celor mai bune
informatii disponibile la data situatiilor financiare interimare, rezultatele realizate pot fi diferite de
aceste estimari.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare interimare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii
care presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeazi previziunile referitoare la intrarile viitoare de
numerar pe fiecare ramura de activitate in parte: Terminal Minerale si Terminal Cereale. Pentru
Terminalul de Minerale managementul are in vedere fluxurile de trezorerie previzionate de clientii
recurenti pentru anul 2025, iar pentru Terminalul de Cereale managementul a facut o analiza care
vizeaza valorificarea fluxurilor de trezorerie deja contractate cat si a potentialului dat de relatiile
comerciale viitoare. La 30 iunie 2025 Societatea inregistreaza un profit net de 36.354.364 lei (30 iunie
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2024: 43.977.903 lei) si are active circulante nete de 18.117.011 lei (31 decembrie 2024:
25.839.383 lei), reusind astfel sa genereze suficiente lichiditdti ca sd isi finanteze activitatea
operationala si financiara.

Pe baza acestor analize, conducerea considera cd Societatea va putea sa-si continue activitatea in
viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor
financiare interimare este justificata.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare interimare

Contabilitatea se tine in limba roméni si in moneda nationald. Elementele incluse in aceste situatii
financiare interimare sunt prezentate in lei romanesti.

Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile Societitii in moneda strdina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationald a Romaniei (,BNR”) pentru data tranzactiilor. La finele fiecarei luni, soldurile monetare
exprimate intr-o moneda strdind sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR
pentru ultima zi bancara a lunii. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o
moneda strdind si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar. Avansurile nu reprezinti
elemente monetare si nu fac obiectul evaluarii in functie de cursul valutar.

Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare generate de aplicarea practica a rezultatelor cercetirii sau a altor cunostinte
intr-un plan sau proiect ce vizeaza productia de materiale, dispozitive, produse, procese, sisteme sau
servicii noi sau imbunititite substantial, inainte de inceperea productiei sau utilizarii comerciale, sunt
recunoscute ca imobiliziri necorporale si se amortizeaza pe perioada contractului sau pe durata de
utilizare.

Imobilizarea necorporald generata de dezvoltare (sau faza de dezvoltare a unui proiect intern) se
recunoagste daca sunt indeplinite urmatoarele criterii:

a) este fezabila finalizarea ei din punct de vedere tehnic, astfel incat si fie disponibild pentru
utilizare sau vanzare;

b) conducerea intentioneazi sa o finalizeze si sa o utilizeze sau s o vanda;

c) exista capacitatea de a o utiliza sau vinde;

d) poate fi demonstrat modul in care imobilizarea necorporald va genera beneficii economice

viitoare probabile;

e) sunt disponibile resurse tehnice, financiare si de altd natura adecvate pentru a completa
dezvoltarea si pentru a utiliza sau vinde imobilizarea necorporal;

f) pot fi evaluate credibil cheltuielile atribuibile imobilizarii pe perioada dezvoltarii sale;
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2) cheltuielile de dezvoltare care nu indeplinesc criteriile mentionate anterior sunt trecute pe
cheltuieli in momentul in care au loc. Cheltuielile de dezvoltare care au fost trecute pe
cheltuieli nu sunt capitalizate in perioadele ulterioare.

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza la
costul de achizitie sau la valoarea de aport. Concesiunile primite se reflecta ca imobiliziri necorporale
atunci cand contractul de concesiune stabileste o durati si o valoare determinate pentru concesiune.
Amortizarea concesiunii se Inregistreazi pe durata de folosire a acesteia, stabilitd conform
contractului.

Brevetele, licentele, marcile comerciale si activele similare sunt amortizate folosind metoda liniara pe
o perioadéd de 3 ani .

Avansuri si alte imobilizari necorporale

In cadrul avansurilor si altor imobiliziri necorporale se inregistreazi avansurile acordate furnizorilor
de imobilizari necorporale, programele informatice create de entitate sau achizitionate de la terti
pentru necesitatile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari necorporale.

Elementele de natura altor imobilizari necorporale sunt amortizate liniar pe o perioada de 3 ani.
Cheltuielile care permit imobilizarilor necorporale si genereze beneficii economice viitoare peste
performanta prevazuta initial sunt adaugate la costul original al acestora. Aceste cheltuieli sunt
capitalizate ca imobilizdri necorporale dacd nu sunt parte integranti a imobilizarilor corporale.

Imobilizari corporale
Cost/evaluare
Imobilizérile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.

Valorile juste ale imobilizirilor corporale reevaluate conform OMF 1802 sunt actualizate cu suficienta
regularitate, astfel incit valoarea contabild sa nu difere substantial de cea care ar fi determinatd
folosind valoarea justi la data bilantului. Daca nu existd informatii din piata referitoare la valoarea
justd, valoarea justa este estimatd pe baza fluxurilor nete de trezorerie sau a costului de inlocuire
depreciat.

Incepand cu 2006 reevaluarea imobilizirilor corporale se efectueazi la valoarea justi determinati pe
baza unor evaluari efectuate, de regula, de profesionisti calificati in evaluare. De asemenea, Societatea
opereaza o serie de imobilizari corporale grupate pe cele doua activititi: Terminal Cereale si Terminal
Minerale, care opereaza cu intermitenta si se zonalitate, in stransa legatura cu fluxurile de trezorerie
venite din partea clientilor.
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Conducerea a actualizat valoarea contabild a imobilizarilor corporale reevaluate in conformitate cu
OMF 1802 la 31 decembrie 2024 pe baza informatiilor din piata si este multumita ca exista suficiente
informatii din piata disponibile cu privire la valoarea justa pentru a sustine valorile juste actualizate.

Abordarea aleasa de Societate s-a bazat folosirea unui evaluator extern autorizat a carui rationament
a constat in gruparea activelor pe cele doua activitati: active aferente operarii si manipularii de marfuri
vrac in cadrul Terminalului de Minereu si active aferente operarii si manipularii de marfuri vrac in

cadrul Terminalului de Cereale. Evaluarea lor s-a efectuat prin Metoda Comparatiilor de Piata(MCP)
pentru acele active pentru care exista o piata libera de referinta si respectiv prin Cost de Inlocuire Net(
»CIN”) urmata de efectuarea unui test de depreciere pentru restul activelor care prin natura lor si a
gradului de specializare, nu au o piata de referinta, separat pe fiecare grupa de active in
parte, considerate doua unitati distincte de tip “Unitati Generatoare de Numerar” (“UGN”) incluzand
in imobilizarile corporale utilizate in activitatea de productie, activele in curs de executie si stocurile
de piese de schimb care deservesc respectiva activitate.

In continuare pentru fiecare terminal in parte metodologia si prezumtiile folosite au fost urmatoarele:
-veniturile si cheltuielile previzionate folosite in cadrul testului au fost corelate in moneda euro avand
in vedere ca tarifele aferente serviciilor executate sunt stabilite in euro;

-veniturile si cheltuielile previzionate folosite in cadrul testului au fost corelate in moneda euro avand
in vedere ca tarifele aferente serviciilor executate sunt stabilite in euro;

- pe baza acestor bugete a fost calculat indicatorul EBITDA pe o perioada de previziune explicita
situandu-se la un nivel de 40% in cadrul Terminalului de Cearele si respectiv 24% in cadrul
Terminalului de Minerale; Pentru Terminalul de Cereale pentru anul 2025 s-a considerat o EBIDA de
aproximativ 90% din cea a anului 2024, urmata de o crestere anuala de 3% pana in anul 2029 inclusiv;
Pentru Terminalul de Minerale pentru anul 2025 s-a considerat o EBITDA de aproximativ 34% din ce
a anului 2024 (anul 2024 fiind considerat un an atipic), urmata de o crestere de 3% pana in anul 2029
inclusiv.

-nivelul capitalului de lucru estimat tine cont de nivelul istoric al capitalului de lucru la un nivel de
2.4% din venituri pentru ambele terminale;

- cheltuielile de mentenanta de tip CAPEX se situeaza la 10% din cheltuiala cu amortizarea pentru
Terminalul de Cerealesi respectiv 25% din amortizare pentru Terminalul de Minerale

- valorea terminala este data de capitalizarea cash flow-ului disponibil cu rata de capitalizare care are
in vedere o crestere perpetua utilizand rata de inflatie previzionata pe termen lung in zona euro de 2%;
-costul mediu ponderat al capitalului se situeaza la nivelul de 10.8%, acest indicator este folosit pentru
a calcula valoarea prezenta a fluxurilor de numerar viitoare.

Amortizarea cumulata la data reevaluarii este eliminatd din valoarea contabild bruta a activului si
valoarea neta este recalculata la valoarea reevaluata a activului. Transferul rezervei din reevaluare in
rezultatul reportat se realizeaza pe masura ce activul este utilizat.

Valorile juste ale imobilizarilor corporale reevaluate sunt actualizate cu suficienta regularitate, astfel
incat valoarea contabila sd nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa la
data bilantului.

Daci o imobilizare corporala complet amortizatd mai poate fi folosita, cu ocazia reevaluarii acesteia i
se stabileste o noud valoare si o noud durata de utilizare economicd, corespunzatoare perioadei
estimate a se folosi in continuare.



COMVEX SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

LA DATA DE SI PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2025

In costul unei imobiliziri corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea si mutarea
acesteia la scoaterea din functiune, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata
imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil.

Intretinerea si reparatiile imobilizirilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cAnd apar, iar
imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viati a
acestora, sau care mairesc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre
acestea, sunt capitalizate.

Inspectiile sau reviziile generale regulate sunt recunoscute ca o componentd a elementului de
imobilizari corporale daci sunt respectate criteriile de recunoastere ca activ si daci sunt semnificative.
In acest caz, valoarea componentei se amortizeazi pe perioada dintre doui inspectii planificate. Costul
reviziilor si inspectiilor curente, altele decat cele recunoscute ca o componenti a imobilizarii,
reprezintd cheltuieli ale perioadei.

Imobilizarile corporale includ acele active achizitionate din motive de siguranta sau legate de mediu
care sunt necesare pentru a obtine beneficii economice viitoare din alte active. Piesele de schimb
importante si echipamentele de securitate sunt inregistrate ca imobiliziri corporale atunci cand se
preconizeaza ci se vor utiliza pe parcursul unei perioade mai mari de un an. Alte piesele de schimb si
echipamente de service sunt contabilizate ca stocuri si recunoscute in profit sau pierdere atunci cand
sunt consumate.

2 Amortizare

Tindnd cont (i) de contextul economico-financiar in care Societatea isi desfisoara in prezent
activitatea, (ii) de faptul ca desi activitatea Terminalului de Minerale nu este una liniard, dar este
necesar ca echipamentele Terminalului sa fie dimensionate astfel incat sd poatid prelua varfurile de
activitate in functie de afluirea navelor si evolutia industriilor care le deserveste, a rezultat necesitatea
reanalizarii politicii contabile privind estimarea modului preconizat de consumare a beneficiilor
economice viitoare incorporate in activele amortizabile.

Astfel, incepand cu anul 2020 Societatea a schimbat politica contabila privind estimarea modului
preconizat de consumare a beneficiilor economice viitoare incorporate in activele amortizabile prin
aplicarea, incepand cu data de 01.01.2020, a metodei de amortizare conform OMFP 1802/2014, art.
240, pct. (1), alin d), respectiv "amortizare calculatd pe unitate de produs sau serviciu” pentru
imobilizarile corporale care concura in mod direct la manipularea cantititilor ramase de manipulat pe
perioada duratei de viata ramasa a echipamentelor Terminalului de Minerale Comvex.

Celelalte imobilizari corporale aferente Terminalului de Cereale, respectiv alte active comune care
deservesc ambele linii de activitate, vor continua sa fie amortizate conform metodei utilizate pani la
data de 31.12.2019, respectiv amortizarea liniard. Pentru acestea, amortizarea se calculeaza la valoarea
de intrare, folosindu-se metoda liniari de-a lungul duratei utile de viatd estimat a activelor, dupa cum

urmeaza:

Activ Ani
Constructii intre 20 si 60
Instalatii tehnice si masini intre 4 si 24
Alte instalatii, utilaje si mobilier intre 3 si 18
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Amortizarea se calculeazd incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana la recuperarea
integrala a valorii lor de intrare.
Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera cd au o durati de viata indefinita.
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Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulata corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultat(d) ca diferenta dintre veniturile generate
de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de asemenea
operatiune, este inclus(d) in contul de profit si pierdere, in ,Alte venituri din exploatare” sau ,Alte
cheltuieli din exploatare”, dupa caz.

Cand Societatea recunoaste in valoarea contabild a unei imobilizari corporale costul unei inlocuiri
partiale (inlocuirea unei componente), valoarea contabild a partii inlocuite, cu amortizarea aferenta,
este scoasi din evidenta.

Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente imprumuturilor pentru finantarea achizitiei, constructiei sau
productiei de imobilizari corporale pentru care data de incepere a capitalizarii este ulterioara datei de
1 ianuarie 2015 sunt incluse in costurile de productie ale acestora, in mésura in care sunt legate de
perioada de productieActive vandute si inchiriate in regim de leasing.

Tranzactia de vanzare si de inchiriere a aceluiasi activ printr-un contract de leasing financiar este
tratati ca o tranzactie de finantare si activul este mentinut in patrimoniu.

Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt reprezentate de terenuri si clidiri detinute pentru a obtine venituri din
chirii sau pentru cresterea valorii capitalului.

Investitiile imobiliare sunt supuse regulilor de evaluare aplicabile imobilizarilor corporale, dupa cum
au fost descrise mai sus.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare sunt ficute cand exista o modificare a

utilizarii, evidentiata de:

i) inceperea/ incheierea utilizirii de catre Societate (transfer intre categoria investitiilor
imobiliare si cea a imobilizarilor corporale);

ii) inceperea procesului de amenajare in perspectiva vanzarii (transfer din investitii imobiliare in
stocuri); sau

i) inceperea unui leasing operational (transfer din stocuri in investitii imobiliare).

Deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobiliziri corporale si necorporale este
pusi de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabili neti se compari cu valoarea
stabilitd pe baza inventarierii, denumita valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre
valoarea de inventar si valoarea contabila netd a elementelor de imobilizdri se inregistreazd in
contabilitate pe seama unei amortizari suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care
deprecierea este ireversibila sau se efectueaza o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare,
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atunci cand deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilitd in functie de utilitatea
bunului, starea acestuia si pretul pietei.

Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entititile afiliate, imprumuturile acordate
entitatilor afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entitatilor de care Societatea este
legata in virtutea intereselor de participare precum si alte investitii detinute ca imobilizari.

Imobilizarile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea determinata
prin contractul de dobandire a acestora. Costul de achizitie cuprinde si costurile de tranzactionare.
Imobilizérile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate
pentru pierdere de valoare.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabild neta. Costul
este determinat pe baza metodei primul intrat — primul iesit (FIFO). Costul produselor finite si in
curs de executie include materialele, forta de munca si cheltuielile de productie indirecte aferente.
Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu miscare lenta, uzate fizic sau morale.
Societatea gestioneaza o serie de stocuri (repere/piese de schimb), de o importanta strategica
pentru buna desfasurare a activitatii operationale.

Majoritatea acestor stocuri a fost achizitionata in anii anteriori, pentru a fi folosita la activitatile de
mentenanta necesare mijloacelor fixe, intrucat orice oprire neplanificata genereaza costuri
semnificative pentru Societate.

Societatea nu are stocuri gajate.

Reducerile comerciale acordate de furnizori reduc costul de achizitie al stocurilor, dacd acestea mai
sunt in gestiune.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin provizionul pentru deprecierea
acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in cazul in care
exista evidente obiective asupra faptului ca Societatea nu va fi in misuri sa colecteze toate sumele.

Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la banci si alte investitii pe termen scurt (obligatiuni, actiuni
si alte valori mobiliare achizitionate in vederea realizarii unui profit intr-un termen scurt). Valorile
mobiliare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piatd reglementatd se evalueaza la data
bilantului la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele netranzactionate la costul
istoric mai putin eventualele ajustari pentru pierdere de valoare.
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Numerar si echivalente de numerar precum si numerar restrictionat

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de
trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casi, conturi la banci, investitii
financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. in bilant, descoperitul
de cont este prezentat in datorii ce trebuie plitite intr-o perioadd de un an — sume datorate institutiilor
de credit.

Numerarul restrictionat se refera la fondurile detinute de Societate, supuse unor restrictii.

Societatea pliteste dividendele prin intermediul Depozitarului Central si a unui agent de plata
desemnat in conformitate cu prevederile legale in vigoare. Sumele de bani ce urmeazi a fi distribuite
sunt transferate din conturile curente ale Societitii in conturi tehnice special deschise la agentul de
plata, conturi din care se efectueaza plata efectiva a dividendelor. Odata puse la dispozitia agentului
de plata, sumele sunt restrictionate pe o perioada de 3 (trei) ani. Ulterior sumele nedecontate se intorc
in conturile curente ale Societitii.

La fiecare exercitiu financiar, Societatea analizeaza vechimea acestor sume pentru a stabili incadrarea
acestui numerar restrictionat in categoria: (i) ,Active circulante”, si respectiv (ii) “Active imobilizate”,
atunci cand restrictia are o duratid mai mare de 12 luni.

Capital social

Actiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.
Cheltuielile legate de emiterea instrumentelor de capitaluri proprii sunt reflectate direct in capitalurile
proprii in linia Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii.

La rdscumpararea actiunilor ale Societatii suma plititd va diminua capitalurile proprii. Atunci cand
aceste actiuni sunt ulterior re-emise, suma primita (net de costurile tranzactiei) este recunoscuti in
capitaluri proprii.

Diferentele de curs valutar dintre momentul subscrierii actiunilor si momentul virsarii contravalorii
acestora nu reprezinta castiguri sau pierderi legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu
titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entititii, acestea fiind recunoscute la
venituri sau cheltuieli financiare, dupi caz.

Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in care
sunt declarate.
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Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primiti. Diferentele dintre
sumele primite si valoarea de rascumparare sunt recunoscute in contul de profit si pierderi pe durata
contractului de imprumut.

Daca Societatea are un drept neconditionat de a-si aména decontarea imprumuturilor pentru cel putin
doudsprezece luni dupi finalul perioadei de raportare, atunci datoriile in cauza vor fi clasificate ca
datorii pe termen lung. Celelalte imprumuturi vor fi prezentate ca datorii pe termen scurt.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in “Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioadi de pana la un an” si inclusd impreuni cu dobanda acumulati la data
bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

Onorariile si comisioanele bancare aferente obtinerii imprumuturilor pe termen lung se recunosc pe
seama cheltuielilor inregistrate in avans, urmand si se recunoasca la cheltuieli curente esalonat, pe
perioada de rambursare a imprumuturilor respective.

Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar
Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizarile corporale in care Societatea isi asuma toate riscurile si
beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar. Leasing-urile
financiare sunt capitalizate la valoarea actualizata estimata a platilor. Fiecare plata este impartita intre
elementul de capital si dobanda pentru a se obtine o rati constanta a dobanzii pe durata rambursarii.
Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de dobandi este trecut
in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute in cadrul contractelor de leasing
financiar sunt capitalizate si amortizate pe durata lor de viata utila.

Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii
sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Plitile efectuate in cadrul
unui asemenea contract (net de orice stimulente acordate de locator) sunt recunoscute in contul de
profit si pierdere pe o bazi liniard pe durata contractului.

Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaz3 a fi plitite pentru bunurile sau
serviciile primite.

Provizioane

Provizioanele pentru restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli sunt
recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicitad generata de un
eveniment anterior, cind pentru stingerea obligatiei este probabil sa fie necesara o iesire de resurse si
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cand poate fi ficutd o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea obligatiei. Provizioanele de
restructurare cuprind costurile directe generate de restructurare, si anume cele care sunt generate in
mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de desfisurarea continui a activitatii
entitatii.

Nu se recunosc provizioane pentru pierderi operationale viitoare.

In cazul contractelor cu titlu oneros (contracte in care costurile inevitabile aferente indeplinirii
obligatiilor contractuale depisesc beneficiile economice preconizate a fi obtinute), obligatia
contractuald actuald previizuti in contract este recunoscuti si evaluatd ca provizion. Inainte de a
constitui un provizion separat pentru un contract cu titlu oneros, se recunoaste orice pierdere din
deprecierea activelor alocate contractului in cauza.

Beneficiile angajatilor
Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activititii, Societatea face pliti fondurilor de sinitate, pensii si somaj de stat in
contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al
statului romén. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odaté cu recunoasterea
salariilor.

Societatea nu opereazi nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici
un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Subventii
Subventii aferente activelor

Subventiile guvernamentale, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, sunt recunoscute cand
exista suficienta siguranti ci entitatea va respecta conditiile impuse de acordarea lor si subventiile vor
fi primite.

Subventiile primite in vederea achizitionirii de active cum ar fi imobilizarile corporale sunt inregistrate
ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilantul in contabil la data aprobarii cererii de catre
Autoritatea de Management. Venitul amanat se recunoaste in contul de profit si pierdere pe misura
inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor achizitionate din
respectiva subventie.

La data de 30.06.2025, Societatea are in curs de dezvoltare proiectul investitii ” Sporirea capacitatii de
depozitare prin realizarea a 5 (cinci) celule de depozitare in capitul de Est al Terminalului de Cereale
la Dana 80 din Portul Constanta Nord”, care consta in realizarea a cinci celule siloz si lucrari de
echipamente de operare aferente care vor duce la cresterea capacitatii de depozitare a cerealelor si/sau
a semintelor de oleaginoase cu 28.000 tone. In acest context, Societatea a incheiat cu Autoritatea de
Management pentru Programul Transport 2021-2027, din cadrul Ministerului Transporturilor, un
contract de finantare nerambursabila pentru implementarea proiectului cod SMIS: 327807, intitulat:

11 din 17



COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

LA DATA DE SI PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2025

(2)

“ Sporirea capacitatii de depozitare prin realizarea a 5 (cinci) celule de depozitare in capitul de Est al
Terminalului de cereale la Dana 80 din Portul Constanta Nord” pentru suma de 39.751.200,05 lei
reprezentand finantare nerambursabild sub form# de ajutor de stat. Pana la data de 30.06.2025,
Societatea nu a incasat inca nicio suma din totalul 39.751.200,05 lei, urméand a fi depuse cereri de
rambursare in semestrul doi al anului 2025.

De asemenea, Societatea a finalizat in 2025 implementarea proiectul de investitii "Sporirea capacitatii
de depozitare la Terminalul de Cereale de la Dana 80 din Portul Constanta Nord, care a constat in
realizarea a doua celule in zona de vest a Terminalului de Cereale de la dana 80, care au suplimentat
capacitatea de depozitare a cerealelor si/sau a semintelor de oleaginoase cu 11.800 tone. Pentru acest
proiect, Societatea a incheiat cu Autoritatea de Management pentru Programul Transport 2021-2027,
din cadrul Ministerului Transporturilor, contractul de finantare nerambursabild pentru
implementarea proiectului cod SMIS: 312766, intitulat: “Sporirea capacititii de depozitare la
Terminalul de Cereale de la Dana 80 din Portul Constanta Nord”. Suma incasatd sub forma de
finantare nerambursabili in acest proiect a fost de 9.950.799,95 lei.

Subventii aferente cheltuielilor

Subventiile aferente cheltuielilor curente sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere pe
perioada corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza a le compensa.

In cazul in care intr-o perioadi se incaseazi subventii aferente unor cheltuieli care nu au fost inci
efectuate, subventiile primite nu reprezinta venituri ale acelei perioade.

Impozitare

Impozit pe profit curent

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportirile fiscale,
conform legislatiei fiscale relevante.

Pentru profitul investit in echipamente tehnologice, calculatoare electronice si echipamente periferice,
masini si aparate de casi, de control si de facturare, in programe informatice, precum si pentru dreptul
de utilizare a programelor informatice, produse si/sau achizitionate, inclusiv in baza contractelor de
leasing financiar, si puse in functiune, folosite in scopul desfasurarii activitattii economice, se poate
aplica scutirea de impozit, in conformitatea cu art. 22 alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
Fiscal, cu modificarile ulterioare.

Suma profitului pentru care s-a beneficiat de scutirea de impozit pe profit se repartizeazi la sfarsitul
exercitiului financiar la constituirea rezervelor:

— Rezerva legala;

— Alte rezerve.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzérile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat
cumpdratorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe masura realizarii acestora.
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Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitatii de angajament in
conformitate cu substanta economici a contractelor aferente.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului
respectiv, pe baza contabilititii de angajamente.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii se inregistreaza in contul de profit si pierdere ca
parte a veniturilor din exploatare, in pozitia ‘reduceri comerciale acordate’.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi
aceste sume, respectiv la data aprobarii acestora.

In aceste situatii financiare interimare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruti.
Veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare
se evidentiaza distinct, in functie de natura acestora in momentul cand are loc realizarea riscului sau
cheltuiala devine exigibila.

U Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru
bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

A% Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

Cheltuielile de exploatare includ si cheltuielile cu reducerile comerciale primite ulterior facturarii.

Se evidentiaza cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data iplatii cheltuielilor. Astfel,
se vor evidentia in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura.

A% Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare cuprind: pierderi din creante legate de participatii; cheltuieli privind investitiile
financiare cedate; diferentele nefavorabile de curs valutar; dobanzile privind exercitiul financiar in
curs; sconturile acordate clientilor; pierderi din creante de natura financiara si altele.

Cheltuielile financiare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

2 ALTE INFORMATII

Informatiile cu privire la prezentarea Societatii

COMVEX S.A. a fost infiintata in anul 1991, fiind cel mai mare terminal specializat in operarea
materiilor prime solide vrac din arealul Marii Negre, acoperind o suprafata de 700.386 mp in sudul
Portului Constanta, Romania.

Terminalul COMVEX este lider pe piata, specializat in manipularea, depozitarea si transbordarea
materiilor prime solide vrac cum ar fi: minereuri de fier, carbuni, cocs, bauxita, dispunand de facilitati
complete si moderne de operare situate in Portul Constanta.

COMVEX este singurul terminal pentru operarea marfurilor solide vrac din arealul Marii Negre ce are
posibilitatea de a acosta nave tip “cape size” de mare capacitate (pana la 220.000 tdw), avand un front
de descarcare la cheul maritim format din 5 dane cu o lungime totala de 1.400 m si adancime a apei
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cuprinsa intre 10,8 si 18,5 m. De asemenea, terminalul beneficiazd de o buna pozitie geografica avand
acces la reteaua de cai navigabile ce include Dunarea.

Pe langd Terminalul de Minerale, COMVEX a dezvoltat un Terminal de Cereale in Dana 80, pe o
suprafatd de aproximativ 60.000 mp. Locatia oferd avantaje logistice importante, respectiv: cea mai
adanca dana din Marea Neagra, vecinatatea cu terminalul de barje (proximitatea cu Canalul Dunare-
Marea Neagrd), pentru transport fluvial din tarile limitrofe Dunérii, acces direct si usor la calea ferata,
distanta scurta si acces direct la autostrada A2. Astfel, COMVEX poate oferi producatorilor de cereale
din Romaénia, Ungaria, Serbia, Bulgaria posibilitatea livrarii productiei obtinute pe nave de mare
capacitate, 100.000 — 120.000 tdw.

Capacitatea totala de depozitare a Terminalului de cereale COMVEX este de 200.000 mt. Capacitatea
de depozitare si ratele de operare sunt calculate pentru grau.Zona de depozitare este compusa din 18
celule de siloz mari cu fund plat (12 x 10.000 mt si 6 x 10.900 mt), 6 celule de siloz mici cu fund plat
(2.250 mt fiecare) si 6 celule cu fund conic.

Societatea are implementat un sistem de management integrat, fiind certificata pe standardele de
management al calitatii ISO 9001:2015, sistemul de management de mediu conform ISO 14001:2015
si sistemul de management al sanatatii si securititii ocupationale conform ISO 45001:2018. In plus,
terminalul de cereale este certificat pe standardul ISO 22000:2018 (sistem de management al
sigurantei alimentelor). De asemenea, respecta cerintele Codului International pentru Securitatea
Navelor si Facilitatilor Portuare (ISPS).

b) Capital social

Valoarea capitalului subscris la 30 iunie 2025 este de 29.139.928 lei (31 decembrie 2024: 29.139.928
lei) reprezentand 11.655.971 actiuni (31 decembrie 2024: 11.655.971 actiuni). Toate actiunile sunt
comune, au fost subscrise si sunt plitite integral la data de 30.06.2025. Toate actiunile au acelasi
drept de vot si au o valoare nominala de 2,5 lei/actiune (31 decembrie 2024: 2,5 lei/actiune).

In cursul perioadei 1 ianuarie — 30 iunie 2025 nu au existat modificari in evolutia capitalului social.

Structura actionariatului la 30 iunie 2025 este prezentati astfel:

Numar

de actiuni Suma Procentaj

(lei) (%)

Solidmet SRL 3.576.953 8.942.383 30,6877
Liberty Holdco Galati&Skopje Limited 3.277.526 8.193.815 28,1189
Nicola Ruxandra-Ioana 2.050.040 5.125.100 17,5879
Dragoi Anca Mihaela 2.050.040 5.125.100 17,5879
Alti actionari-persoane fizice 488.947 1.222.368 4,1951
Alti actionari-persoane juridice 212.465 531.162 1,8228
Total 11.655.971 20.139.928 100
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3

CONTINGENTE
(a) Actiuni in instanta

La data de 30.06.2025, Societatea are in derulare un numar de litigii cu Compania Nationala

Administratia Porturilor Maritime SA Constanta (CN APM), generate de refuzul Comvex de plata a

tarifului de utilizare domeniu portuar (UDP), avand in vedere urmatoarele considerente:

- Majorarea unilaterala de citre CN APM a tarifului de utilizare domeniu portuar in contextul unui
contract preexistent care impune partilor obligatia de negociere;

- Neindeplinirea/indeplinirea defectuoasa de catre CN APM a obligatiilor asumate contractual.

In acest sens, incepand cu luna ianuarie 2015 Societatea a refuzat plata tarifului majorat de la 0,05
euro/mp/luna la 0,08 euro/mp/luni, motivand faptul ca acest tarif nu are corespondent in mecanismul
contractual, iar incepand cu luna aprilie 2015 Societatea a invocat exceptia de neexecutare a
contraprestatiilor aferente tarifului de utilizare domeniu portuar de 0,05 euro/mp/luna reglementat in
contractul incheiat cu CN APM. Prin refuzurile de plati a tarifului de utilizare domeniu portuar formulate,
Societatea a detaliat in mod constant motivele ce au stat la baza acestor refuzuri, atagand in acest sens
planse foto doveditoare, din care a rezultat fira echivoc neindeplinirea/indeplinirea necorespunzatoare
de citre CN APM a obligatiilor ce 1i incumba.

Valoarea refuzurilor aferente tarifului de 0,05 euro/mp pentru perioada aprilie 2015- septembrie 2016
este In sumai de 2.813.425,5 lei fara TVA, sumi care a fost provizionati, astfel incat si nu fie afectati
pozitia financiara viitoare a Societattii.

Valoarea totala a refuzurilor aferente tarifului de 0,03 euro/mp este in suma de 1.322.255,42 lei fara TVA,
sumad care nu poate afecta pozitia financiara a Societitii dat fiind faptul ¢4, asa cum s-a precizat mai sus,
pentru acest tarif nu exista corespondent contractual, Societatea nerecunoscand niciun fel de ajustiri in
situatiile financiare interimare. Mentiondm ca pretentiile CNAPM cu privire la plata contravalorii tarifului
de utilizare domeniu portuar majorat cu 0,03 Euro/mp/luna au fost deja respinse de catre Instanti ca
fiind nefondate, astfel incat CNAPM a transmis pana in prezent o parte din facturile de stornare a tarifului
de 0,03 Euro/mp.

La data de 30 iunie 2025 valoarea totald a penalititilor refuzate este de 7.519.266 lei, din care 2.407.751
lei reprezinta penalititi refuzate aferente tarifului de 0,05 euro/mp iar diferenta de 5.111.515 lei -
penalititi refuzate aferente tarifului majorat de la 0,05 euro la 0,08 euro (pentru care CNAPM nu a emis
incd facturi de stornare). Facem aceeasi mentiune, ca CNAPM a stornat deja o parte din facturi de
penalititi aferente tarifului majorat de 0,03 Euro/mp. Societatea nu a recunoscut niciun fel de ajustéri in
situatiile financiare interimare aferente penalititilor refuzate.

Prin sentinta civild nr. 1476/23.12.2020 pronuntata in dosarul nr. 6744/118/2015, Tribunalul Constanta
a respins integral actiunea CN APM prin care a solicitat obligarea Comvex la plata sumei reprezentand
facturile UDP refuzate la plati in perioada 30.01.2015 — 29.01.2016 si penalitati aferente.

CN APM a formulat apel impotriva hotararii nr. 1476/2020.

Prin decizia civila nr. 412/ 07.10.2021 pronuntati de Curtea de Apel Constanta s-a admis apelul formulat
de CN APM SA, s-a schimbat in parte hotararea atacata, in sensul ca, s-au admis in parte cererile conexate,
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a fost obligatd parata Comvex S.A. la plata cétre reclamanta CN APM S.A. a sumei de 1.924.807.23 lei
reprezentand tariful de utilizare a domeniului portuar calculat pentru perioada 30.01.2015 - 14.01.2016
la nivelul de 0,05 Euro/mp si la plata penalitétilor de intarziere aferente tarifului de utilizare a domeniului
portuar calculat la nivelul de 0,05 Euro platit cu intarziere. Au fost respinse restul pretentiilor cu privire
la plata contravalorii tarifului de utilizare domeniu portuar majorat cu 0,03 Euro/mp/luna, ca nefondate.

Atat Comvex cat si CN APM au declarat recurs impotriva deciziei Curtii de Apel Constanta in dosarul nr.
6744/118/2015. Recursul declarat de Comvex vizeaza capitul de cerere privind obligarea la plata sumei
de 1.924.807,23 lei reprezentand tariful de utilizare domeniu portuar de la 0,05 Euro/mp/luni si a
penalitatilor aferente, iar recursul formulat de CN APM vizeazd solutia instantei de respingere a cererii de
majorare a tarifului de utilizare domeniu portuar de la 0,05 Euro/mp/luna la 0,08 Euro/mp/luna.

Prin incheierea din data de 01.03.2023 Inalta Curte de Casatie si Justitie a dispus suspendarea cauzei
pana la solutionarea exceptiei de neconstitutionalitate invocatid de Comvex. La data acestor situatii
financiare interimare, nu exista alte informatii.

Pe rolul Curtii de Apel Constanta, Sectia a II-a civila, de insolventa si litigii cu profesionisti si societati s-
a aflat inregistrat dosarul nr. 27863/3/2019%, avand ca obiect apelul formulat de citre Raimondo de
Rubeis (Apelant Reclamant) si Comvex (Apelant Parat) impotriva sentintei civile nr. 592/23 Mai 2024
pronuntatd de Tribunalul Constanta prin care a fost respinsid ca neintemeiati cererea Apelantului
Reclamant De Rubeis Raimondo de constatare a nulititii absolute a operatiunilor de transmitere a
dreptului de proprietate asupra cate unui numir de 40 de actiuni emise de Comvex S.A. si a cate unui
numar de 2.050.000 actiuni emise de Comvex S.A., dobandite, respectiv subscrise in cadrul procedurii
majorarii de capital social, de citre Drigoi Anca Mihaela si Nicola Ruxandra Ioana, fiecare.

Prin Decizia civila nr.9o/LP/28.05.2025 Curtea de Apel constanta, Sectia a II-a Civila a dispus
urmatoarele: Respinge ca nefondat apelul principal formulat de apelantul Raimondo de Rubeis impotriva
incheierilor de sedinti din data de 23.09.2020, 18.11.2020, 01.02.2021, 19.01.2023 $i 26.10.2023, precum
si impotriva sentintei civile nr. 592 pronuntata de Tribunalul Constanta.

Admite apelul principal formulat de apelanta Comvex SA si apelurile incidente formulate de intimatii
apelantii Dragoi Anca Mihaela, Drédgoi Dan Ion, Nicola Ruxandra-loana, si Panait Viorel impotriva
incheierilor de sedinta din data de 01.01.2021 si din data de 23.09.2021, precum si impotriva sentintei
civile nr. 592 pronuntata de Tribunalul Constanta.

Schimba, in parte, incheierea de sedintd din data de 01.01.2021, incheierea de sedintd din data de
23.09.2021, si sentinta civila nr. 592 pronuntata de Tribunalul Constanta, in sensul ca:

Admite exceptia lipsei calitatii procesual pasive a paratilor Dragoi Dan Ion si Panait Viorel in capetele de
cerere avand ca obiect constatarea nulitatii absolute a operatiunilor de transmitere a dreptului de
proprietate asupra actiunilor paratei COMVEX S.A., prin care paratele Drigoi Anca Mihaela si Nicola
Ruxandra Ioana au achizitionat, fiecare, 40 de actiuni ale emitentului Comvex.

Admite exceptia lipsei de interes a reclamantului Raimondo de Rubeis in formularea capetelor de cerere
avand ca obiect constatarea nulitatii absolute a operatiunilor de transmitere a dreptului de proprietate
asupra actiunilor paratei Comvex, prin care paratele Dragoi Anca Mihaela si Nicola Ruxandra Ioana: au
achizitionat, fiecare, 40 de actiuni ale emitentului Comvex, dobandind, astfel, calitatea de actionari ai
societatii si au subscris, fiecare, 2.050.000 de actiuni ale emitentului Comvex in cadrul procedurii de
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majorare a capitalului social pentru frauda la lege si cauza ilicita in contradictoriu cu paratii Dragoi Anca
Mihaela, Nicola Ruxandra Ioana si Comvex SA.

Admite exceptia inadmisibilitatii capatului de cerere privind constatarea nulitatii absolute a operatiunilor
de subscriere de citre fiecare dintre cele 2 parate Driagoi Anca Mihaela si Nicola Ruxandra Ioana a
2.050.000 de actiuni ale emitentului Comvex in cadrul procedurii de majorare a capitalului social motivat
de neindeplinirea conditiilor prevazute in Hotdrarea Adunérii Generale a Actionarilor Comvex din data
de 20.09.2016 si in cuprinsul Prospectului de emisiune pentru efectuarea subscrierilor de cétre Nicola
Ruxandra Ioana si Dragoi Anca Mihaela.

Mentine solutia din incheierea de sedintad din data de 01.02.2021, de admitere a exceptiei lipsei calitatii
procesual pasive a paratului Dragoi Dan Ion si a paratului Panait Viorel in raport cu capetele de cerere
avand ca obiect constatarea nulititii absolute a operatiunilor de subscriere de cétre fiecare dintre cele 2
parate Dragoi Anca Mihaela si Nicola Ruxandra Ioana a 2.050.000 de actiuni ale emitentului Comvex in
cadrul procedurii de majorare a capitalului social.

Mentine solutia din incheierea de sedintd din data de 23.09.2021 de respingere a exceptiei
inadmisibilitatii capetelor de cerere avand ca obiect constatarea nulitdtii absolute a operatiunilor de
transmitere a dreptului de proprietate asupra actiunilor paratei COMVEX S.A., prin care paratele Drigoi
Anca Mihaela si Nicola Ruxandra Ioana au achizitionat, fiecare, 40 de actiuni ale emitentului Comvex
pentru inexistenta unui act juridic.

Respinge actiunea civila introdusa de reclamantul Raimondo de Rubeis in contradictoriu cu paratii Dragoi
Dan Ion si Panait Viorel ca fiind formulata impotriva unor persoane lipsite de calitate procesual pasiva.

Respinge capetele de cerere avand ca obiect constatarea nulitatii absolute a operatiunilor de transmitere
a dreptului de proprietate asupra actiunilor paratei Comvex, prin care paratele Driagoi Anca Mihaela si
Nicola Ruxandra Ioana: au achizitionat, fiecare, 40 de actiuni ale emitentului Comvex, dobandind, astfel,
calitatea de actionari ai societatii si au subscris, fiecare, 2.050.000 de actiuni ale emitentului Comvex in
cadrul procedurii de majorare a capitalului social, pentru frauda la lege si cauza ilicita formulate de
reclamantul Raimondo de Rubeis in contradictoriu cu paratii Driagoi Anca Mihaela, Nicola Ruxandra
Ioana si Comvex SA, ca lipsite de interes.

Respinge capitul de cerere privind constatarea nulititii absolute a operatiunilor de subscriere de catre
fiecare dintre cele 2 parate Drigoi Anca Mihaela si Nicola Ruxandra Ioana a 2.050.000 de actiuni ale
emitentului Comvex in cadrul procedurii de majorare a capitalului social motivat de neindeplinirea
conditiilor prevazute in Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor Comvex din data de 20.09.2016 si in
cuprinsul Prospectului de emisiune pentru efectuarea subscrierilor de cétre Nicola Ruxandra Ioana si
Drigoi Anca Mihaela formulat de reclamantul Raimondo de Rubeis in contradictoriu cu paratii Drigoi
Anca Mihaela, Nicola Ruxandra Ioana si Comvex SA, ca inadmisibil.

Mentine solutia de admitere a cererilor de interventie accesorii in interesul paratilor formulate de
intervenientii Coremar SA si Trandafir Marius Sorin. Cu recurs in 30 de zile de la comunicare.

Conducerea Societitii consideri cé nici una dintre actiunile in instanta prezentate in situatiile financiare

interimare nu vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare
ale Societatii.
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(b) Prelucrarea datelor cu caracter personal

Incepand cu data de 25 mai 2018, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al
Consiliului din 27 aprilie 2016, privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor
cu caracter personal si libera circulatie a acestor date si abrogarea Directivei 95/46/CE ("Regulamentul")
se aplica in toate statele membre ale Uniunii Europene, inclusiv Roméania. Nerespectarea Regulamentului
si a legislatiei nationale in materia protectiei datelor cu caracter personal poate atrage aplicarea de amenzi
de pana la 4% din cifra de afaceri globala a grupului din care Societatea face parte sau 20 milioane Euro,
oricare ar fi mai mare.

In acest context, Societatea a efectuat demersurile necesare pentru asigurarea conformititii si
implementérii prevederilor Regulamentului, precum si a legislatiei nationale in materia protectiei datelor.
Cu toate acestea, in pofida eforturilor Societatii de a asigura conformitatea cu Regulamentul, nu putem
garanta ca autorititile relevante cu putere de interpretare si control, in special Autoritatea de
Supraveghere a Prelucririi Datelor cu caracter Personal ("ANSPDCP"), cu competentd generald in
domeniul protectiei datelor cu caracter personal vor imbratisa aceleasi concluzii, intrucat acestea au
putere de apreciere, in cele din urmad, cu privire la conformitatea unei activitiati de prelucrare cu
reglementarile privind protectia datelor, ori de cate ori isi exercita atributiile de control. Astfel, ANSPDCP
poate emite opinii diferite fata de cele exprimate si/sau implementate de Societate, care pot conduce la
aplicarea de sanctiuni si implicit la impactarea operatiunilor Societatii sau a pozitiei sale financiare.

(c) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania a suferit multiple modificiri in ultimii ani si este intr-o faza de
adaptare la jurisprudenta Uniunii Europene. Ca urmare, inca exista interpretiri diferite ale legislatiei
fiscale. In anumite situatii, autorititile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la
calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalititilor de intarziere aferente. In
Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Conducerea Societatii
considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare interimare sunt adecvate.

INTOCMIT,
Numele si prenumele OPREA IRINA
Calitatea Director Econg

ADMINISTRATOR
Numele si
Semnitura_

enumel¢/PANAIT VIOREL

Stampila unitatii
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Raport de Revizuire a Situatiilor Financiare Interimare

Catre Actionarii Societatii Comvex SA

Introducere

Am revizuit situatiile financiare interimare ale Comvex SA (,Societatea”), care cuprind Situatia
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30 iunie 2025, Contul de profit si pierdere pentru perioada
de sase luni incheiata la aceasta data, Date informative la 30 iunie 2025 precum si note la situatiile
financiare interimare (,Situatii Financiare Interimare”). Conducerea raspunde pentru intocmirea i
prezentarea fidela a acestor Situatii Financiare Interimare in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice al Romaniei nr. 1802/2104 cu modificarile si completarile ulterioare (,OMFP
1802/2014”), Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniai nr. 1194/2025 (,OMFP 1194/2025”) si
cu politicile contabile prezentate in Situatiile Financiare Interimare. Responsabilitatea noastra este de
a exprima o concluzie asupra acestor Situatii Financiare Interimare, bazata pe revizuirea noastra.

Sfera de aplicare a serviciilor de revizuire

Am efectuat revizuirea noastra in conformitate cu Standardul International privind Misiunile de
Revizuire 2410 ,Revizuirea Informatiilor Financiare Interimare efectuata de catre Auditorul
Independent al Entitatii”. O revizuire a Situatiilor Financiare Interimare consta in intervievarea in
principal a persoanelor responsabile pentru aspectele financiare si contabile si in aplicarea de
proceduri analitice si a altor proceduri de revizuire. Aria de aplicabilitate a unei revizuiri este Tn mod
semnificativ mai redusa decét cea a unui audit efectuat in conformitate cu Standardele Internationale
de Audit si prin urmare, nu ne permite s& obtinem asigurarea ca am luat cunostinta de toate aspectele
semnificative care ar fi putut fi identificate Tn cadrul unei misiuni de audit. In consecint&, noi nu
exprimam o opinie de audit.

Concluzie

Pe baza revizuirii efectuate, nu am identificat nici un aspect care sa ne faca sa credem ca Situatiile
Financiare Interimare nu sunt intocmite, n toate aspectele semnificative, in conformitate cu

OMFP 1802/2014, OMFP 1194/2025 si cu politicile contabile prezentate in notele la Situatiile
Financiare Interimare.

Tn numele

PricewaterhouseCoopers Audit SRL ;;C;.,.,,‘_ blice

Firma de audit

inregistrata in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. FAG6

-

AO L 7 A% / | -
y uo{ Qé:u& ,L; Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
/ T t / Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor finaciar: 8irsan Doina

Doina Birsan Registrul public electeonic: AF4407

Auditor financiar

Tnregistrat in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. AF4407

Bucuresti, 8 august 2025

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L.

Ana Tower, etaj 24/3, Bd. Poligrafiei nr. 1A, sector 1, 013704 Bucuresti, Romania
EUID ROONRC.J40/17223/1993, C.I.F. RO4282940, capital social 7.630 Lei

T: +40 21 225 3000, WWW.DWC.TO
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COMVEX S.A.

Registered office: Dana 80-84, Constanta Port, Romania
Share capital: 29,139,927.5 lei

Unique Registration Code: 1909360

Trade Registry Number: J13/622/1991

AFIDAVIT

The undersigned, Viorel Panait, President of the Bord of Directors, General Manager
and Irina-Violeta Oprea, Financial Manager, hereby confirm that, as per our
knowledge, the half — yearly accounting reporting, prepared in accordance with the
applicable accounting standards, provides a true and fair view of the assets, liabilities,
financial position, profit and loss account of Comvex S.A., and that the half-yearly
report prepared in accordance with the provisions of ASF Regulation No. 5/2018
fairly and completely presents the information about the Company.

Viorel PANAIT, Irina-Violeta OPREA,
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